
 

AD\927518LV.doc  PE502.212v02-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

  

 EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014 

 

Reģionālās attīstības komiteja 
 

2012/2167(DEC) 

20.2.2013 

ATZINUMS 

Sniegusi Reģionālās attīstības komiteja 

Budžeta kontroles komitejai 

par Eiropas Savienības 2011. finanšu gada vispārējā budžeta izpildes 

apstiprināšanu, III iedaļa — Komisija 

(C7−0224/2012 − 2012/2167(DEC)) 

Atzinumu sagatavoja: Jan Olbrycht 

 



 

PE502.212v02-00 2/5 AD\927518LV.doc 

LV 

PA_NonLeg 



 

AD\927518LV.doc 3/5 PE502.212v02-00 

 LV 

IEROSINĀJUMI 

Reģionālās attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Budžeta kontroles komiteju 

rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

1. konstatē, ka pēdējo gadu laikā kohēzijas politikas īstenošanā novēroto kļūdu skaits ir 

pakāpeniski samazinājies; tomēr norāda, ka reģionālā politika joprojām ir viena no 

politikas jomām, kurās ir vērojams īpaši daudz kļūdu, un ka Revīzijas palāta, veicot 

revīziju par 2011. gadu, konstatējusi dažāda veida kļūdas 98 maksājumos no 

168 pārbaudītajiem ERAF un Kohēzijas fonda maksājumiem un 70 maksājumos no 

160 pārbaudītajiem ESF maksājumiem; 

2. uzsver to, ka pastāv atšķirība starp būtiskām kļūdām, piemēram, līdzekļu pārmaksāšanu 

vai nesamaksāšanu pilnā apmērā, vai krāpšanu, un nesvarīgām un pārrakstīšanās kļūdām, 

kas būtu jānorāda, jo saskaņā ar dalībvalstu ziņojumiem tikai 0,6 % kļūdu ERAF, 

Kohēzijas fonda un ESF programmās 2007.−2013. gada periodā bija radušās krāpšanas 

dēļ; jo īpaši atgādina, ka kļūdas tiek pieļautas tad, kad darījumu neveic saskaņā ar tiesību 

aktiem un regulatīvajiem noteikumiem, tādējādi padarot deklarētos (un atlīdzinātos) 

izdevumus par nelikumīgiem; 

3. vērš uzmanību uz kohēzijas politikas pārvaldības sistēmas daudzgadu perspektīvu un 

uzsver to, ka galīgo novērtējumu par politikas īstenošanā pieļautajiem pārkāpumiem būs 

iespējams veikt tikai, beidzoties plānošanas periodam; atbalsta Komisijas apņemšanos 

pievērst lielāku uzmanību programmām un dalībvalstīm, ar kurām ir saistīts vislielākais 

risks; gaida pastiprināto pārbaužu noteikumu īstenošanas galīgos rezultātus, kas būs 

pieejami, beidzoties 2007.–2013. gada plānošanas periodam; iesaka kontroles procedūrā 

ietvert ne tikai izdevumu likumības pārbaudi, bet arī izdevumu ietekmes uz reģionālo 

ekonomiku pārbaudi; 

4. norāda, ka 80 % līdzekļu tiek pārvaldīti dalībvalstu līmenī un ka Eiropas Revīzijas palāta 

konstatēja — attiecībā uz lielāko daļu kļūdu, kas novērotas reģionālās politikas darījumos, 

dalībvalstīm bija pieejama pietiekama informācija, lai noteiktu šīs kļūdas; tāpēc uzsver, ka 

dalībvalstu līmenī būtu jāīsteno tādi pasākumi kā administratīvās spējas palielināšana, 

iepirkuma un izdevumu pamatotības noteikumu pilnveidošana un orientācija uz 

vienkāršošanu un uz risku pamatotu pieeju; 

5. norāda, ka publiskā iepirkuma noteikumu pārkāpumi un izdevumu pamatotības noteikumu 

neievērošana ir visbiežāk sastopamie pārkāpumu veidi; tādēļ prasa Komisijai efektīvi 

risināt nopietnos trūkumus, ko vairākkārt konstatējusi Revīzijas palāta attiecībā uz ERAF 

un Kohēzijas fondu projektu īstenošanas atbilstību publiskā iepirkuma noteikumiem; vērš 

uzmanību uz to, ka Komisija un Revīzijas palāta izmanto atšķirīgas pieejas publiskā 

iepirkuma pārkāpumu koriģēšanai, un prasa standartizēt izmantotās metodes; ņem vērā 

Komisijas centienus nodrošināt apmācību un konsultācijas, lai vietējā līmenī uzlabotu 

zināšanas par izdevumu pamatotības noteikumiem; 

6. prasa stingrāk uzraudzīt nosacījumus, ar kādiem tiek veikti maksājumi no 

struktūrfondiem, lai nodrošinātu, ka visās dalībvalstīs tiek ievēroti noteikumi par 

struktūrfondu pareizu izmantošanu; 



 

PE502.212v02-00 4/5 AD\927518LV.doc 

LV 

7. norāda, ka Komisija ir iesniegusi visas programmas, kuru ikgadējais paredzamais kļūdu 

īpatsvars varētu pārsniegt 2 %, nevis 5 %, kā iepriekš, padziļinātas analīzes veikšanai, lai 

vajadzības gadījumā noteiktu atrunas; atzinīgi vērtē Komisijas vērtējumu attiecībā uz to, 

ka lielākajā daļā dalībvalstu, pastiprinot kontroles sistēmas un nodrošinot to labāku 

atbilstību, ir pakāpeniski izdevies uzlabot šo sistēmu efektivitāti un spēju atklāt 

pārkāpumus; 

8. konstatē, ka Komisija aizvien vairāk pārtrauc un aptur maksājumus; norāda — lai gan 

Komisija nodrošina koriģējošu darbību sistemātisku sākšanu, tiklīdz tiek konstatētas 

nepilnības, Revīzijas palāta uzskata, ka tai nav pārliecības ne par to, ka ar finanšu 

korekcijas mehānismiem tiek atbilstoši kompensētas atklātās kļūdas, ne par to, ka ar tiem 

tiek novērsta šādu kļūdu atkārtošanās; uzsver, ka dalībvalstīm ciešāk jāsadarbojas ar valsts 

revīzijas iestādēm, lai nodrošinātu labāku koordināciju; uzskata, ka dalībvalstīs būtu 

jāpalielina kontroles procedūru efektivitāte, lai kļūdas varētu noteikt pat pirmā līmeņa 

pārbaudē; tāpēc prasa labāk noteikt un pielāgot procedūras, kuru dēļ maksājumi tiek 

apturēti vai pārtraukti; 

9. ar gandarījumu konstatē, ka Komisija joprojām turpina pastiprināt un vienlaikus 

vienkāršot kohēzijas politikas kontroles noteikumus; uzskata, ka ar 2014.−2020. gada 

plānošanas periodam ierosinātajiem pasākumiem, piemēram, konkrētiem ex-ante 

nosacījumiem, ikgadējām vadības deklarācijām, gada pārskatu apstiprināšanu, revīzijas 

atzinumiem vai stingrākiem noteikumiem attiecībā uz neattaisnotu izdevumu aizstāšanu, 

būtu vēl vairāk jāpalīdz samazināt kļūdu īpatsvaru; šajā sakarībā atbalsta arī to, ka 

kohēzijas politikā aizvien lielāka uzmanība tiek pievērsta rezultātiem un tematiskai jomu 

apvienošanai, ar ko būtu jārada līdzfinansēto darbību augsta pievienotā vērtība. 

 



 

AD\927518LV.doc 5/5 PE502.212v02-00 

 LV 

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS 

Pieņemšanas datums 19.2.2013    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

40 

0 

1 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

François Alfonsi, Catherine Bearder, Jean-Jacob Bicep, Victor 

Boştinaru, John Bufton, Salvatore Caronna, Nikos Chrysogelos, Tamás 

Deutsch, Danuta Maria Hübner, María Irigoyen Pérez, Seán Kelly, 

Constanze Angela Krehl, Petru Constantin Luhan, Vladimír Maňka, 

Iosif Matula, Erminia Mazzoni, Miroslav Mikolášik, Jens Nilsson, Jan 

Olbrycht, Wojciech Michał Olejniczak, Markus Pieper, Tomasz Piotr 

Poręba, Monika Smolková, Nuno Teixeira, Lambert van Nistelrooij, 

Justina Vitkauskaite, Oldřich Vlasák, Kerstin Westphal, Hermann 

Winkler 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Vasilica Viorica Dăncilă, Karima Delli, Karin Kadenbach, László 

Surján, Patrice Tirolien, Giommaria Uggias, Derek Vaughan, Iuliu 

Winkler 

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Miroslav Ouzký, Marit Paulsen, Britta Reimers, Elżbieta Katarzyna 

Łukacijewska 

 
 


